enī apli sic ut vitium sit. s. hoīem. q̄cumq;
īgūtūlēm. iusti. p̄fī. si. opī. le. carūalibn̄s.

4. sine circumcisione. aut neomeniis. aut
uericatione Iabbi. ut sine opibus legis.

quibus libet etiam mortalibus. Si hunc
ligendum est de opibus precedentibus fidem

nō sequitur. sine quib; manus ē. fides. ut
att iacobus. fides sine opibus mortua est.

tipē paulus ait. Si habuerō omnēm fidem.
caritatem autē nō habuerō nichil sum. bñ q̄

apl's fidem pdicans ḡntib̄ls. ut ost̄uderet
nō m̄to bñorūm opm. puenuri ad fidem.

*si fidem sequi bona opa. dicē hominem iusti
pſi. f. o. l. nō quin credens iusti pſilectionē*

debet opiri. ut et abraham uoluit filium
immolare. Secundum enim erga iustificati-

non precedunt iustificandum. si sola fide
sine operibus precedentibus. sit hoc iustus. ut

non magis sunt iusti quia legi timore faciunt, cum fides per dilectionem operatur.

*riso sit in quo extus opetur: in corde ser-
uens feruensq; seruansq; tuō exim vōnū.*

mitis adiutoriam fidei uenitut: inquit se p̄ferebant. bona enī om̄is ante fidem

te precium. bona cui opa i ante fidem
maria sunt. Ita enim uidentur esse ut ma-
gne uires. icelerius cur suis extra viam.

Nemo ergo copiat opa sua ut bona aut fide
ubi fides non erat. bonum omnis non erit. In

Non ualde utrend uscuid hama

*et quid cum faciat at tendat q̄ lacte
optime gubernatōris dicit. sc̄rum.*

An iudeorum deus tantum.

In in d. t. quasi arbitrentur quicquam
homine iustificari pfecte. q. credendum

*ē. q. i gentium catorēm. ibē q. ait. au
dē. t. i. catorē uerū rū pbsit cōdīq. mīstīcō*

Nōne igitur: immo iterum

Nōne igit̄. cetero ē ut in deorum immo-
nē. cetero ē ut in deorum ut in confide-
cendo. ut in iustificando. ut in deorum
et non utrumq; est ipse deus.

Minquit enim unus deus.
qui iustificat ex fide circū
ctionē p̄p̄tū pfidem.

Ancipit. nam s. 1. etiam om̄. q̄. cū ali-
is modis posse phar. h̄. m̄. p̄no. cū sit
vnu om̄ dñs. iustificat equalit om̄
peandem cām. i. pfidem. ab. ē. dico immi-
dens ē. q̄ntū. cūrū. i. undos. ex fide iu-
stificant p̄p̄. i. immundos gentiles. per-
fid. nō ad aliquid differentiam dicunt
b̄nq; aliquid sit ex fide. aliquid pfidem.
fi aduarietate locutionis. Idem ē enim
q̄ dictū ex fide. pfidem. q̄. ap̄ls sepe mu-
tar prepositiones in eodem sensu.

Logē ḡ destruim̄ pfidē. abit.
Et q̄. dicimus iustificari pfidē. ḡ. l. d. p. f.
ab. Non enī destruit lex eum sed in sp̄ni
impleta cestū scđm latitudinē vñ tibit.

Si legem statuum. Si sta-
t̄f̄mām̄ legem. q̄ hic gr̄a fūdē ē. p̄f̄
pletur lex. q̄ fine fide iustitia ēt. firma-
tur enī statū legalis. q̄ iustitia restringo
malitia finalit implentur. q̄ ministris
moralibus cōtineatur in euangelio addi-
tur. q̄ p̄metitur statū. fides adue-
nisse restatur. Q̄ ultra ḡ p̄metit
meunglo impleta sunt. scđm sp̄iale me-
lligatum. Ita nō occidit solitū. no-
talia alii in quib; minus cōtineatur. i. scđm
latitudinē in euangelio confirmantur. Sc̄q̄.

Quid ergo dicemus inue-
nisse abraham patrem nřm
scđm carnem. **Q**uid ergo. icela.
minē iustificari pfidem. ostendit abraham
in qua om̄ confidit. q̄ pfidem ad eam
ē iustitiam. p̄missionem. p̄patitatem.
q̄. i. q̄ nemō ratiā sine fide. ḡ. nec abra-
ham. Quid enī. d. abra. pa. n. q̄. s. mita

ri debemus. mine. scđm cat. i. ex operibus
legi. dicimus quod fuit iustus ex ei. nō.

Si enī abrahā ex opib; le-
gis iustificatus ē. b̄t glām

Sic abrahā.
sed nō apud dñm. ē. ex. si. te. i.
si carnali obseruatione nō ē iustus. q̄ un-
q̄ impossibile ē. Segnatur. haluid imp̄
sibile. s. q̄ ip̄e b̄t glām enīam. q̄ ex iustitia
sequitur. si. sic b̄t eam nō sed dñm. nō ab.
v̄t ita iudeat. lepe apl̄s o. fāde. q̄
dui quædam sunt iustificationes. q̄num
una ex opib; nominat. aliam nō ex fād.
illa nō quidē ex fide ē dñ habe glām
apud dñm. qui p̄metit bonitātē. cōlā. sic qui
credit in oīcōtrū. it. nō. i. sensus. S. i. ḡ. abra.
ex. op̄i. le. m. ē. ip̄e. b̄t glām. de hac iustifi-
catione. si apud hebreos. nō apud dñm. q̄ hebreo
iustificatio ē. mōrimone hōrimano apud dñm.
q̄ nō ē. dñ. dñ. talen glām. illud p̄t
teneamus. Q̄ in glātū mānōg fētū. O alia
eum glātū de opib; mālētūm fūtū. sic
ille plurimē glātū. qui cum publicano ī
templo ascēdēt. regū sua iactat dicens.
nō sum sic ceci hommel. i. c. S. i. ḡ. ex opib; mā-
lētū. fātū. abrahā. nō b̄t glām apud dñm. q̄
qui fecerit iniquas legē. mātē. mātē. nō mōtē
nō. b̄t. mātē. nō. mātē. ex. habebit
apud dñm. si fātē. cātē. Abrahā alii haber
glām. apud dñm. Non ḡ ex opib; ē iustificat̄
i. si. b̄t. tunc ex fide iustus ē. q̄. phar. dicens.

Quid enim dicit scriptū?
Audēndū s̄p̄. ingēnus. q̄. attēndē dicit. p̄.
et unde sit iustis. ecce. Credidit
abrahā dō. reputatiō ei. ad
iustitiam. Cr̄x. a. d. dicim̄ iustitiam
nō b̄dūcēm̄ oīl. ita h̄m̄modi m̄p̄m̄
credere. te. s. a. ad iustit. i. fuit ei iusticiens
cātē. mātē. ad. d. latitudinē. i. alii. si. tam.

Fi aut qui nō op̄it̄ met-
ces nō imputat̄ scđm ḡ
tiām. si scđm debitūm. s. a. q̄.
i. op̄indā ips̄ b̄t. met. nō ip̄t. ei. i. nō dabit̄

scđm ḡc̄. c̄m fid̄. fr scđm. de. op̄tions fuc̄.
Ei uero qui nō opt̄ur credē
ti aut̄ in cūm. qui iustificat
impium. reputatur fides ei
adiuictiā scđm p̄p̄tū ḡc̄ dī.

Et non quod est, qui nobis est opus domini, sed ab illa habuit, reputatur ei secundum genitium et non nos operari, ergo a me, qui nullus sum, si credetis mihi, quod magis impio peccata dimittitur, si eis causa sola, reputa, admitti, si sufficiat ad suorum dominum quoniam opus non meruerunt, ita sufficere ad salutem. Secundum quod est, genitium meum, hoc tamen omnino quod credam meum credere ei, dico quod est credere meum alio credere meum, aliud est credere illud. Nam demones credentes eum non meruerunt, nos credentes paulo credimus per te, sed non impuniti ut imperium. Credite illud est credere nescientem quod malum faciunt. Credite illud, est credere quod per te deus in eum maxime faciunt. Unde ergo credere in eum, amare credendo, credendo diligere, credendo meum in te, item in te membris incorporari, hinc fides quia non exigit deus, non invenit quid exigit, nisi donavit, quod invenit, propter fidem iustificatur impunis, sit fit de impiis punitus, deinde fides quia incipit at punctionem operis, ea quippe sola bona, dicenda sum, quae cum punctionem diu habuisse necesse est, accedit fides in vita, non ab illa incepit, quod nullus boni operatus nisi prius erat in vita. Non dicit apostolus mercede reatu, si finitur operatus, tunc non possit remunerari, ex non sum immo regata diu. Nam deus propter dedit peccatoribus fidem, prius invenientur, ut per fidem iuste inveniantur, ut boni operantur, quod cum bonum iusta accepta gressu non nobis, sed illi tribuendum est, qui propter famam non iustificatur. Nam si debetiam agere in vita mercedem vellet reddere, penam redder peccatoribus debetiam. Non ignoramus blanditias tribuunt, cum tibi reddi mercedem secundum initia opus, an distingui sint mox regreditur, sic inde est gressu iustificandum, cum in mundo statim opus duci excedit, remuneracionem de depositis, cum in te punit, quod agere aliquod postsumus, ut cognoscatur in loquacitate dono, ita nomine fa-

annis. **Sicut** sedemque si fini opibus poedit
tabus phidem iustificatur impius. **N**ec sed
magis. qd. i. sed gni di profutam omib[us] cre-
tabus. n[on] idq[ue] longe an. p[ro]futur. **N**el
ita abilo loco. **E**t aut. agit se illos qui talio
peccatum opini legis. n[on] quoniamlibet. dice-
tur sibi datur et n[on] d[icitur] g[ra]m. q[ui] si meret
no imputatur legi tam. si sedem debetur. q[ui]
si n[on] merit g[ra]m. si enigta e[st] g[ra]m datur.
quid e[st] g[ra]m dare n[on] datur. nisi h[ab]it fecit.
datur ubi remittit peccatorum. d[icitur] datur
opim[us] iustitia innumerum mala. malit[us] op[er]i-
bus. quid debetur nisi d[icitur] amputatio. tunc qd
debetur. meret. s[ed] regnum celorum. quia si
b[ea]thani ex fide e[st] iustus. et ei qui operat illa
carnalia op[er]i legis. n[on] aliqua bona ut g[ra]m
fidi iustificationis merentur. finices et n[on]
imputantur sed g[ra]m. si sedem debetur. n[on] e[st] ex
g[ra]m. si ex debito nisi s[ed]. et n[on] credenti qd
operari. e[st] q[uod]cumq[ue] ille qui n[on] facit hec car-
nalia op[er]i legis. si fini credi n[on] p[ro]p[ri]x ut g[ra]m
facit. n[on] qui n[on] facit q[ui]libet bona op[er]i ante fi-
dem si fini credit. fidelis enim est rep[ar]atio. adiu-
t[us] iustificat adiutum. ita attribuit alii
q[ui]d[em] de abraham. q[ui] si e[st] certus ex opibus
bit glam fini apud d[omi]num. n[on] ex fide iustus
e[st]. dico q[ui] ex fide iustus e[st]. ibi sed magistrum.
Si enim datur as. ut cessante honeste leg-
fidelis iustificat. hoc autem minuit exam-
pli prophete dauid subdens. **Sicut**

et dñi dñc. beatitudinem

bois. cui accepto fuit d's iusti

trum fine opibus. Sic ut cœta,
instituta. taliter sic idem loco. utrum
futuræ illius. post eum dicit. accepit. accep-
tabili tibi hunc. sed aduentum. ad. admittit
dicit accepit. qui acceptabiliter. grant fert.
qui importuni. accedunt. inferni institutam. et remi-
sionem. alvna opacæ. sibi opibz. foodintibz. seqz.
¶

Beati quorum remisſe ſunt

iniquitates. iqrū tecta s̄ peccā.

Hec. i.e. Exposito sensu ultorum p[ro]p[ter]e breui
est ponit quia uba: q[uod] bee die datur. b[ea]tutioq[ue]:
ubis. b[ea]ti sunt illi. quoru[m] m[er]it[um]. sine ope-
r[atione]. alibi m[er]itoriae sunt. addo remissio-

placit ut tam nō dicitur peccatum incorporeum mortali, nisi intelligat hic punitur, sed si
tale peccatum, sicut peccatum quod occipit
et ad occipitibutur, tunc lex membrorum, sine
tangere naturam talis nonnumquam. Ita
autem occipitibutatis, ut occipitientia quae fo-
mel peccatum, ut luxuriam, culpa et pena, post cap-
tivitatem aut penitentiam, in omnibus, quod patitur
babilis concupiscentia, si non occipitetur tunc, ita
ultum nō occipitetur, quicquid integrans
tā nō deputatur impeditum, quecumque tā, ples-
tū, scilicet obligata est originali peccato, animare
tur et concupiscentia carnis inibi patitur, nō
nō noscitur nō impeditur peccatum, sed non
habe peccatum, nō est remi peccati, quod nō alia pec-
cata, preterirent actu, remanent, reatu, ut
bonitatem, et similitudinem, ita cetero fieri potest, ut co-
cupiscentia, et concupitibilitas preterire rema-
neant actu, de hac tā art, augustinus.
Quoniam igit̄ incorporeum huius mortis carnal-
concupiscentia, cuius immobili dehinc dis nos ob-
ligeat penitentia, quā concupiscentia, contine mi-
nimum impeditum, et continebitur. Et
ex his patet concupitibilitas est originale pe-
ccatum. Originale aut dicuntur, quā ex una
origine nōe conditione trahuntur, Non enim
ab adam descendimus peccatum, primum
et originali peccato tenemur, cum testis ab
descendatis, qui omni peccato currit, si quā unā
legit concupiscentia expedit omni hominē ad
adventem doceat, summis, et si currit ad occipit
et in huiusmodi originali de.
Eccē
reus affiguntur quid sit originale pe-
ccatum, quare dicitur originale, quare
impeditur posteris, quā luxurio remanatur,
et si remanet tam nō dicitur, si peni-
tū, non remanet post luxuriam, sed carere art, hec, q.
scilicet, i. mitigare, i. quā ad culpam de-
bet, si quantum ad penam, i. quā ad
acta recta sum, inibi peccatum quā existim
cū, quā inibi recta sum, ut nō ultra
adventum ad penam, hoc est diuidere
eā, quā penitū, i. quā nullius esse peccatum ori-
ginali, ut nemali subdit. **Beatus**

uit' cui nō imputatū dñs pecc.
Beatus m̄c. n. i. do. ad penam pecc̄m. ut
originale ḡalitudo ē. nel nemale. nel
alt. Tres delictorum gradus fec. videtur

enī triplū tō inib⁹ dicit⁹ p. delictum n. a.
rietatem. p̄mis⁹ gradus iniquitas. ut imprecat⁹
e. s. cum erat⁹ in dignoscitur⁹. i. infidelitas.
Secls⁹ gradus⁹ in impib⁹ gramm⁹ peccator⁹.
fuit⁹ nō leutum. Remittit⁹ nō nō impunitate.
regere. minus tanus⁹ fuit⁹ alba. i. censit⁹ q.
reum regit. remittit⁹. reum remittit⁹ nō nup-
pet⁹. si ad laudem ḡre di. p̄levis⁹ loquit⁹. soñ-
rat⁹.

Beatitudo hec g. tantumodo

manet īcūtūcīsione an etiām

Imputatio: plamit beatitudinem et exig
pudorem. nunc querit iniquibus sit. in inuiden
tiam. an etiam iniquitatem. qui cum ceteris. q
beatus. q. tam. in. ineq. he. inuidens. in impur
i. in. iniquitatem. i. numquid beatitudine abrave
solit filius coesaria est. an etiam ibi quis exigit
fuit. deinde huius ronis quoniam aperte subdicens.

Vicimus eum qm reputata

libraria fides adiustitum

Hic enim est iuris quod dicitur ex sensu legis loquuntur quod fides. id est ad iustitiam non certissimum. id est nobis intelligi debet legem constitutam de auctoritate iustitiae per fidem. item si constat.

Quoniam ergo reputata est in
circumcisione in insipitio:

*Nom. g. r. & c. i. in quo statu. cum est. inca-
tatio. ut i. in p̄cipio. i. postquam ē circumcisus. at
quācum est circumcisus. sic me uidebunt. si
maliciā credi p̄t. deinde solvit sumū u-
tric. questioni respondēt. Non in cir-
cumcisione. sed in p̄cipio.*

llo mē. tñ. i. mundus ē beatitudo hec. si tñ
nsp. i. ingñatibus similit. ut in cœnacum eius
i. tñr cœnacum eius. reputata ē fidei a
probate adiutoriam. si etiam nsp. i. tñr sp. lego.
Et signū accepit circuncisiois
signaculum iustitie fidei. q
nspatio ē. ut sit pater om̄ium
redituum p̄spitum. ut repu

tertum illi adiustati. sit pars
circumcisio. et signum. ac. i. Res-
pondet aps. hi qui obici recte pertinet.
sed cum circumcisio non p[ro]fida[m] iniuste se-
abrah. cum circumcisus responderet non sine ca-
rito si fuit. fr[ater] pp[er] sig. circumcisus. i. ace-
ptit circumcisio[m] in signum. non q[uod] fieri
iusti. siq[ue] iusti o[ste]r[re]t. q[uod] acceptit cir-
cumcisio[n]em. que circumcisio et signum
iustie. iam habite. no[n] g[ener] circumcisio ali-
quid magne dignitatis habeat. si signum
erat ei. Circumcisio enim ex i[n]teriori d[icitur] signum
interioris circumcisio[n]is. tale. i. signum. g[ener]e
signum. i. b[ea]t[us] similitudinem significare.
ut signum rei. ut fieri carne libidinis.
libo[m] circumcisio spoliatur. sic alia spoli-
atur omib[us] sordibus prime naturam.
i[ps]i n[on] d[icitur] dixerit carnis rei signum. sub-
dit. iusti. si acceptit circumcisio[m] in signum.
iusti bruis rei. i. iusti. i. iusti. q[uod] exi-
de. i. alio modo. ita ratione id signatu-
rum. q[uod] acceptit circumcisio[m] in signum.
g[ener] signum et signaculum. i. celans q[uod] d[icitur]
multum. q[uod] celatur immixta. i. infidelibus.
i[ps]i eruerunt amicos. i. fidelibus admixta
nem signum. q[uod] impunitum ut procula nolu-
mus est. omnibus no[n] patet. hec i. multum.
q[uod] circumcisio. q[uod] celatum conatur. i. q[uod] sic
mocta die circumciditur libo. sic mocta e-
rate post fructu[m] septem diebus secundu[m]. ante
re[st] omni uetus culpe. i. iusti
i[ps]i signum iustitia fuerit circumcisio.
i[ps]i i[ps]i signum iustitia fuerit t[ri]p[art]ite.
succedente baptismu[m]. abrabe p[ro]mo[te]o cir-
cumcisio condita est ut subiecto mandati
est. sic pl[an]tebitur an[ti]p[re]pletus t[ri]p[art]ite non sicut
ad am mandatum accepti. ne de ligno ure
comelie ad placationem obediens. sic p[ro]p-
ta sunt circumcisio abrabe. ita signum em.
i. ebren. ex eo nascitur. siebat sedi die.
lapideo cattello. carne p[ro]p[ter]a. sic p[ro]p[ter]a
tum erat. Q[ui]nq[ue] aut decantis d[icitur] t[ri]p[art]ite
et circumcisio. Primum d[icitur] est circumcisio.
ut p[ro]bheitum mandati abraham pla-
ceret d[icitur] eu p[ro]ficiacionem. i. p[ro] mobili
entiam adam desplacenter. Secundo mi-
gnun magne fidi abrabe. Credidit enim
se habitu[m] filium in quo b[ea]tificerentur
omni g[ener]i p[ro]fida[m]. ip[s]e quem p[ro]p[ter]a circum-
cisio impleretur. sic iustificatus est. ip[s]e.